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Condividi

Con  risoluzione  n.  5/DF  dell’8  giugno  2020,  il  Dipartimento  delle  finanze,  ha
fornito  alcuni  chiarimenti  sulla  possibilità  per  i  comuni  di  differire
autonomamente  i  termini  di  versamento  dei  tributi  locali  di  propria
competenza  e  le  modalità  con  cui  può  essere  esercitata  tale  facoltà.  Nel
documento, evidenziato, che la possibilità di differimento da parte del comune è
preclusa in via generale dal comma 762 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019,
ma che tale disposizione, correlata con quanto previsto dal successivo comma
777, lett. b), del citato art. 1, invece consente ai comuni di stabilire con
proprio  regolamento  differimenti  di  termini  per  i  versamenti  qualora
ricorrano «situazioni particolari», fra le quali è sicuramente riconducibile
l’emergenza  epidemiologica  COVID-19.  Tali  esigenze  devono  però  essere
esaminate alla luce dell’ulteriore considerazione secondo cui tale facoltà può
essere legittimamente esercitata dal Comune con esclusivo riferimento alle
entrate di propria spettanza e non anche a quelle di competenza statale, le
quali, per loro natura, sono interamente sottratte all’ambito di intervento della
predetta  potestà  regolamentare  dell’ente  locale  in  materia  tributaria.  Tale
principio porta ad escludere che possano essere deliberati dai comuni
interventi – anche di semplice differimento dei versamenti – aventi ad
oggetto la quota IMU di competenza statale, relativa agli immobili a
destinazione produttiva (categoria catastale D). Nella risoluzione, inoltre,
precisato  che  è  possibile  il  ricorso  alla  delibera  di  Giunta,  sicuramente
giustificato dalla situazione emergenziale in atto,  con la precisazione però che
tale provvedimento dovrà essere successivamente oggetto di  espressa ratifica
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da parte del Consiglio Comunale.

Link al  testo della risoluzione del  Ministero dell’Economia e delle Finanze –
Dipartimento delle finanze n. 5 dell’8 giugno 2020, con oggetto: TRIBUTI LOCALI
– Riscossione – Potestà regolamentare degli enti locali – Differimento dei termini
di versamento dei tributi locali – Emergenza epidemiologica Covid-19 – Quesiti –
Art.  52 del  D.Lgs.  15/12/1997,  n.  446 –  Art.  1,  comma 777,  lett.  b)  del  L
27/12/2019, n. 160
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